
 
 

7-8/2021 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 Vítání prvňáčků, 1. 9. 2021, ZŠ Bohousová, foto archiv ZŠ Bohousová 

 



- 2 - 

 

 

Informace obecního úřadu 

 

Prázdniny skončily a děti se navrátily do školních lavic. Do první třídy nastoupilo 

dvanáct prvňáčků a tak naši základní školu bude navštěvovat 41 dětí.   

Ve školce v Záchlumí byla provedena oprava podlah. Vyměnilo se PVC na 

schodech a v prvním patře na chodbě a do chodby v přízemí se dala nová dlažba. Dále 

byla instalována nová hrací sestava na hřiště u školky. 

Začala oprava mostu v Liticích nad Orlicí, most ke hřbitovu. Náklady na první etapu 

opravy pokryje částečně dotace z Pardubického kraje. 

Připomínám informace obce ohledně nakládání s odpadem v roce 2021. Svoz 

komunálního odpadu se provádí jednou za čtrnáct dní a to vždy ve čtvrtek - lichý týden. 

Svoz tříděného odpadu probíhá následovně:  

     plast  - pondělí svoz po 14 dnech lichý týden 

     papír - středa 36., 40., 44., 48. a 52. týden 

Celá obec má osm míst, kde jsou umístěny kontejnery na tříděný odpad. Apeluji na 

občany, kteří shromažďují tříděný odpad do velkých igelitových pytlů a pokládají je 

vedle kontejnerů, aby tyto pytle ke kontejnerům dávali před dnem svozu. Stává se 

poměrně často, že den po vyvezení kontejnerů se u nich objeví pytle s tříděným a 

mnohdy i s netříděným odpadem, pytle tam pak leží do dalšího svozu. Obec ve 

spolupráci s místními hasiči pořádá 4x do roka sběr jak tříděného a nebezpečného, tak 

i velkoobjemového komunálního odpadu.  

Dne 18. září 2021 proběhne sběr tříděného a nebezpečného odpadu a 9. a 

16. října 2021 bude sběr netříděného odpadu. Jízdní řád je ve vývěskách a na 

stránkách obce. Cena za uložení komunálního odpadu se v letošním roce zvedla z 500,- 

Kč na 800,- Kč za tunu odpadu. Aby se uchovala cena 500,- Kč za tunu (obec získá 

slevu), nesmí přesáhnout množství komunálního odpadu 200 kg na 1 obyvatele za rok. 

Za rok 2020 bylo odvezeno 219 kg odpadu na 1 obyvatele. Za první pololetí 2021 se 

již odvezlo 114 kg na 1 obyvatele. Proto je nutné řádně třídit odpad a množství 

odvezeného komunálního odpadu tak snižovat. Obec připravuje novou vyhlášku o 

nakládání s odpady dle nové legislativy, kde se projeví zákonné změny v ukládání 

odpadů včetně cen za uložení odpadu. 

                

Informace k volbám 

Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR, které se konají 8. a 9.  října 2021, 

proběhnou na sále Fontána Záchlumí. Aktuální informace se dozvíte z medií, na 

stránkách obce a na vývěskách obce. Prosím všechny občany, aby dodržovali případná 

opatření a dbali pokynů volební komise.  

 

     Miroslav Falta    starosta obce 



- 3 - 

 

 

Výpis z usnesení č. 26 

ze zasedání zastupitelstva obce Záchlumí, 

konaného 30. června 2021 od 19:00 hodin 

na sále Fontána v Záchlumí  
 

Usnesení č.Z 26/5 

Zastupitelstvo obce schvaluje Smlouvu o zřízení věcného břemene - služebnosti č. IV-

12-2021013/VB/2, p.č. 4009 v k.ú.Záchlumí od ČEZ Distribuce, a. s., Děčín IV-

Podmokly, Teplická 874/8. 

 (všichni zastupitelé pro) 

 

Usnesení č. Z 26/6 

Zastupitelstvo obce schvaluje smlouvu o poskytnutí mimořádného investičního 

členského příspěvku na pořízení novější rolby ve výši 23 280,- Kč a pověřuje starostu 

obce jejím podpisem. 

(všichni zastupitelé pro) 

 

Usnesení č. Z 26/7 

Zastupitelstvo obce schvaluje pronájem pozemku, části parcely č. 106/19, výměru 260 

m2 pro pana Č. V. Cena 2,- Kč za m2, celková částka na 1 rok činí 520,- Kč. Nájemce 

bude udržovat pozemek v náležitém stavu. Pověřuje starostu obce k podpisu nájemní 

smlouvy. 

(všichni zastupitelé pro) 

 

Usnesení č. Z 26/8 

Zastupitelstvo obce Záchlumí schvaluje umístění náhrobku na p.č. 4355 dle nákresu. 

(všichni zastupitelé pro) 

 

 

Usnesení č. Z 26/9 

Zastupitelstvo obce Záchlumí bere na vědomí nákup materiálu potřebného pro obce 

zasažené tornádem do výše 10 000,- Kč. Jedná se o věcný dar, schvaluje starosta obce. 

(všichni zastupitelé pro) 

 

 

Usnesení č. Z 26/10 

Zastupitelstvo obce Záchlumí schvaluje poskytnutí finančního daru ve výši 50 000,- 

Kč pro obce postižené vichřicí. Peníze budou převedeny rovným dílem na transparentní 

účty zřízené SMS ČR pomocí darovací smlouvy mezi obcí a SMS ČR, které pak peníze 

převede na uvedené obce.      

(všichni zastupitelé pro) 

 

 

 



- 4 - 

 

Usnesení č. Z 26/11 

Zastupitelstvo schvaluje darovací smlouvu mezi SMS ČR a obcí Záchlumí na 50 000,- 

Kč, k této částce bude přičtena hodnota darů vybraných od občanů a právnických osob. 

SMS ČR poté převede vybrané peníze na postižené obce dle smlouvy. Pověřuje 

starostu obce podpisem smlouvy. 

(všichni zastupitelé pro) 

 

Usnesení č. Z 26/12 

Zastupitelstvo obce Záchlumí schvaluje darovací smlouvu na finanční dary pro obce 

postižené vichřicí mezi obcí Záchlumí a občanem a mezi obcí Záchlumí a právnickou 

osobou. Vzorové smlouvy jsou součástí zápisu. Pověřuje starostu obce podpisem 

těchto smluv. Rozpočtové opatření na příjem a výdej vybraných peněz provede starosta 

obce. 

(všichni zastupitelé pro) 

 
Usnesení č. Z 26/13 

Zastupitelstvo obce Záchlumí schvaluje rozpočtové opatření č. 4/2021 spočívajícím 

v: 

- Příjem 72 000,- Kč pojistná událost za VW Transportér - par.3639 pol.2322 

- Příjem 15 000,- Kč pojistná událost za restauraci Fontána - par.2141 pol.2322 

- Příjem 54 000,- Kč přeplatek par. 2321 pol. 2324 

- Příjem 13 000,- Kč odvody za odnětí zemědělské půdy - pol. 1334 

- Příjem 16 000,- Kč odvody za odnětí lesní půdy - pol. 1335 

- Výdej 100 000,- Kč na opravu čerpadla na sále Fontána -  par. 3392 pol. 5171 

- Výdej 25 000,- Kč na mimořádný inv. členský příspěvek - par. 3639 pol. 6349 

- Výdej  50 000,- Kč finanční dar pro obce poničené tornádem par.5269 pol. 5222 

- Výdej  10 000,- Kč na věcný dar (materiální pomoc) pro obce poničené    

     tornádem par.5269 pol.5194 

(všichni zastupitelé pro) 

 

 

 

Výpis z usnesení č. 27 

ze zasedání zastupitelstva obce Záchlumí, 

konaného 25. srpna 2021 od 19:00 hodin 

na sále Fontána v Záchlumí  
 

Usnesení č. Z 27/4 

Zastupitelstvo obce Záchlumí bere na vědomí informace starosty obce. 

(všichni zastupitelé pro) 

 

Usnesení č. Z 27/5 

Zastupitelstvo obce Záchlumí bere na vědomí rezignaci na post zastupitele pana Prause 

Luďka. 

(všichni zastupitelé pro) 



- 5 - 

 

 

 

Usnesení č. Z 27/6 

Zastupitelstvo obce Záchlumí schvaluje předsedou kontrolního výboru pana Sedloně 

Jana a to od 1.9.2021.  

 (všichni zastupitelé pro) 

 

Usnesení č. Z 27/7 

Zastupitelstvo obce schvaluje smlouvu o smlouvě budoucí kupní na pozemek p.č. 

106/25 v k.ú. Litice nad Orlicí od B. V. 

 (všichni zastupitelé pro) 

 

Usnesení č. Z 27/8 

Zastupitelstvo obce Záchlumí povoluje Základní škole Bohousová, okres Ústí nad 

Orlicí pro školní rok 2021/2022 výjimku z nejnižšího počtu žáků v základní škole 

stanoveného v prováděcím právním předpise, kterým je vyhláška č. 48/2005 Sb., o 

základním vzdělávání a některých náležitostech plnění povinné školní docházky, ve 

znění pozdějších předpisů, s tím, že uhradí zvýšené výdaje na vzdělávací činnost školy, 

a to nad výši stanovenou normativem. Minimální počet žáků v základní škole ve 

školním roce 2021/2022 bude 41. 

(všichni zastupitelé pro) 

 

Usnesení č. Z 27/9 

Zastupitelstvo obce Záchlumí bere na vědomí zprávu finančního výboru za I. pololetí 

2021. 

(všichni zastupitelé pro) 

 

 

Usnesení č. Z 27/10 

Zastupitelstvo obce Záchlumí bere na vědomí zprávu kontrolního výboru za I. pololetí 

2021. 
(všichni zastupitelé pro) 

 

Usnesení č. Z 27/11 

Zastupitelstvo obce Záchlumí schvaluje prodej vozidla ARO 240 za částku 45.000,- 

Kč Klubu historických vozidel. Pověřuje starostu obce k podpisu kupní smlouvy. 

 (všichni zastupitelé pro) 

 

Usnesení č. Z 27/12 

Zastupitelstvo obce Záchlumí bere na vědomí rozpočtové opatření č. 5/2021 schválené 

starostou obce. 

(všichni zastupitelé pro) 

 

 

 



- 6 - 

 

Usnesení č. Z 27/13 

Zastupitelstvo obce Záchlumí schvaluje rozpočtové opatření č. 6/2021 spočívajícím 

v: 

- Výdej     150 000,- Kč na prodloužení vodovodu u Luňáčků v Záchlumí 

- Výdej     200 000,- Kč na opravu hlavního řadu k vodojemu v Bohousové 

(všichni zastupitelé pro) 
 

 

 

 

 

 

Vážení občané, v nedávné době jsme my, obecní zastupitelé řešili podněty od 

občanů ohledně nadměrného hluku o nedělích. Při jednání byly zvažovány různé 

možnosti, jak se snažit omezit hlučné činnosti o víkendech. Shodli jsme se však na 

tom, že vás nechceme zatěžovat dalšími omezeními a vyhláškami.  

 

Za celé zastupitelstvo bych vás tak chtěl požádat, zda byste nadměrně hlučnou 

činnost mohli v neděli přes oběd a odpoledne omezit, případně provádět v jiné 

dny, abychom si tak my všichni mohli užít klidné nedělní odpoledne. 

 

       Za zastupitelstvo obce, Jaroslav Peřina 

 

 

 

Základní škola Bohousová informuje 

 
 

Loňský školní rok byl pro děti i dospělé poněkud atypický, ze 2/3 se děti učily 

distančně, rodiče tak museli řešit hlídání a také se mnohdy zapojit do online výuky 

spolu s dětmi. Učitelé byli s žáky spojeni přes monitor a dělali svoji práci velice 

odpovědně a kvalitně. Ovšem raději by monitor, jako bariéru přímého kontaktu, 

odstranili a pomohli se vzděláváním dětem v reálném prostředí prezenční výuky přímo 

ve škole. Všichni zainteresovaní v tomto netypickém vzdělávání obstáli a svým 

odpovědným a kvalitním přístupem přispěli ke zdárnému průběhu. Děti také přišly o 

spoustu školních aktivit (sportovní, kulturní, vzdělávací aj.), které jim měly zpestřit 

školní docházku. A proto si všichni přejeme, aby se tato situace nikdy neopakovala a 

letošní školní rok proběhl běžně prezenčně a děti aby si užily svých kamarádů, 

vyučujících a také pestré nabídky školních aktivit. Věřím, že tento školní rok bude 

úžasný, protože ve škole pracuje skvělý a obětavý tým a jde jim především o vytvoření 

příjemného prostředí a spokojené děti a rodiče. 

 

Slavnostní zahájení v naší škole proběhlo ve středu 1. září a tento den přivítáme pěkný 

počet 12 nových prvňáčků – jmenovitě podle abecedy: Petr Antes, Adéla Faltová, Eva 

Hufová, Markéta Hynková, Adéla Kalousová, Mariana Kosařová, Edita Makaloušová, 



- 7 - 

 

Tomáš Mazura, Tomáš Praus, Eliška Pýchová, Tobias Táborský a Petr Tobiška. Děti, 

jejich rodiče a blízké přivítal celý pedagogický sbor, pan starosta a starší děti. Nové 

prvňáčky také čekalo zábavné splnění různých úkolů s paní vychovatelkou ve školní 

družině. 

 

V letošním školním roce k nám přechází z mateřské školky asistentka pedagoga paní 

Alena Planíková, která bude působit v 1. ročníku. Celkem 41 dětí je rozděleno do tří 

tříd: I. třída pod vedením paní učitelky Radky Dvořákové bude ve spoji 1. a 2. ročník, 

II. třída pod vedením paní učitelky Andrey Mačalíkové bude ve spoji 3. a 4. ročník a 

ve III. třídě bude pod vedením paní učitelky Ivy Nosálové samostatný 5. ročník. Ve 

školní družině bude s dětmi pracovat a tvořit zajímavé a pestré volnočasové aktivity 

paní vychovatelka Miroslava Dvořáková a také asistentka pedagoga Lenka Valentová 

a Miri Gloser. O školu a její okolí se pečlivě stará provozní pracovnice Hana Dostálová, 

která bude také dětem a dospělým vydávat obědy.  

 

Děti a dospělé čeká ve školním roce mnoho aktivit, jako třeba podzimní výlet, plavecká 

škola, lyžařská škola, divadelní představení, projektové dny školy, sportovní soutěže, 

Čarodějnické hry, výchovně vzdělávací programy, čtení v knihovně nebo dopravní 

výchova na dětském dopravním hřišti. Také si budou moci vybrat z pestré nabídky 

zájmových kroužků – florbal, sportovní, hudební, šikovné ruce a další.  

 

Na závěr mi dovolte, abych popřál dětem šťastné zahájení školního roku a jeho 

bezproblémový průběh, rodičům krásné a příjemné chvíle strávené se svými dětmi, 

kolegům mnoho energie a sil na zvládnutí nelehké práce pro úspěšný průběh školního 

roku a vedení obce mnoho pozitivních chvil a optimismu. A nám všem asi to 

nejcennější, pevné zdraví. 

 

Petr Skulbaševský, ZŠ Bohousová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Vítání prvňáčků, 1. 9. 2021, ZŠ Bohousová, foto archiv ZŠ Bohousová 

 



- 8 - 

 

 
 

 

LETNÍ KEMPY 2021 
 

 

 

 

 

ČRDM ve spolupráci s SDH Bohousová uspořádala letní kemp 2021.  

 

Projekt Letní kempy 2021 organizovala Česká rada dětí a mládeže ve spolupráci 

se Sdružením hasičů Čech, Moravy a Slezska respektive jeho pobočnými spolky Sbory 

dobrovolných hasičů, kolektivy mladých hasičů, na základě Výzvy Letní kempy 2021 

vyhlášené MŠMT ČR.  

 

 Cílem projektu Letní kempy ČRDM bylo snížit negativní dopady pandemie 

Covid – 19 na děti a mládež, podpořit opětovné posílení sociálních vztahů mezi 

vrstevníky a vzájemnou spolupráci, propojovat formální a neformální vzdělávání, 

obnovit pracovní a studijní návyky dětí, podpořit zájem zejména o technické 

vzdělávání, podpořit duševní pohodu a duševní zdraví dětí a mládeže a pohybové 

aktivity. 

 

Letní kemp proběhl v termínu 23. 8. – 27. 8. 2021 formou příměstského tábora. 

Kempu se zúčastnilo 20 dětí z naší obce i okolí. Pro děti byl připraven zajímavý 

program plný různorodých aktivit. Realizace Letních kempů byla podpořena MŠMT 

ČR. 

 

V pondělí jsme tábor zahájili tvůrčími dílnami.  Děti si pod vedením paní Evy 

Musilové vyrobily věšáky na medaile z pálené hlíny.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Keramická dílna paní Evy Musilové, foto Jiří Mihulka 

 



- 9 - 

 

 

Odpoledne jsme strávili sportováním venku, kondičním tréninkem a soutěžemi. 

 

V úterý jsme přivítali návštěvu z HZS Pardubického kraje. Nejprve jsme si 

vyslechli přednášku pana Jakuba Mertelíka o požární ochraně – Mimořádné události.   

Později přijeli s velkým hasičským autem   profesionální hasiči ze Žamberka, a pod 

vedením pana Davida Břízy nám podrobně ukázali a předvedli veškeré hasičské 

vybavení. Děti si mohly osobně vyzkoušet záchranářské pomůcky a nářadí. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
HZS Žamberk – ukázka hasičského vybavení, foto Jiří Mihulka 

 

Ve středu jsme se vydali na cyklovýlet údolím Divoké Orlice.  Přes Litice nad 

Orlicí jsme lesem podél řeky dojeli do Potštejna, kde jsme si dali dobrou zmrzlinu, a 

malou zastávku na svačinu jsme si udělali i na Vochtánce. Pak jsme přes Modlivý důl 

a Sopotnici jeli zpět. V České Rybné jsme se zastavili  na pravidelný oběd v Restauraci 

u Kamila. Po výborném obědě jsme se vraceli zpět do Bohousové.   

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Cyklovýlet Záchlumí – Potštejn - Česká Rybná - Bohousová, foto Jiří Mihulka 



- 10 - 

 

 

Po krátkém odpočinku a 

pobytu venku nás čekal další 

program – návštěva pana 

Martina Hodovala z Červeného 

kříže, který pro nás měl 

připravenou přednášku o 

poskytování první pomoci. 

Ukázka byla zaměřena na 

bezprostřední záchranu 

lidského života, tzn. zastavení 

krvácení, masáž srdce apod. 

Děti si na figurínách 

vyzkoušely správnou techniku 

pomoci. 

 

 

 

 
Přednáška o poskytování první pomoci, foto Jiří Mihulka 

 

 

Ve čtvrtek jsme si přivstali a vyrazili vlakem na celodenní výlet do Kutné Hory. 

Kutná Hora je krásné město plné historických památek a zajímavostí. My jsme 

navštívili České muzeum stříbra  a Středověký důl. Návštěva dolu byla pro děti 

zajímavá a zároveň dobrodružná, protože jsme se dostali hluboko do podzemí, kde ve 

středověku havíři těžili stříbro. 

Po návštěvě muzea jsme si prohlédli chrám sv. Barbory a další známé památky v okolí. 

 

Celodenní výlet do Kutné Hory, foto Jiří Mihulka 



- 11 - 

 

 

 

Pátek jsme strávili kondičním tréninkem, hrami, zábavou a různými sportovními 

a táborovými soutěžemi. Děti také  pomohly s úpravou a úklidem hasičského areálu 

pro další plánované aktivity a akce. 

 

 

 

Kromě aktivit a výletů byla z prostředků dotace nakoupena teamová trička  a 

sportovní náčiní. Sportovní náčiní jsme s dětmi využili nejen během kempu, ale 

budeme určitě dále využívat na trénincích mladých hasičů i dalších aktivitách a akcích 

pořádaných naším sborem. 

 

Podle ohlasů věříme, že se tábor všem dětem líbil – navštívili jsme zajímavá 

místa, poznali nové kamarády, utužili kolektiv a společně si zasportovali a zasoutěžili. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Celodenní výlet do Kutné Hory, foto Jiří Mihulka 

 

Děkujeme všem, kteří nás svou pomocí a ochotou při organizaci letního kempu 

podpořili. Děkujeme a těšíme se na další podobné projekty. 

 

 

       za SDH Bohousová   

Soňa a Jiří Mihulkovi 



- 12 - 

 

 

Šance na kotlíkovou dotaci v kraji stále trvá 
 

 

 

 
 

 

 

Pardubice - Možnost získat kotlíkovou dotaci na území Pardubického kraje je 
prodloužena do 31. října 2021. Kraj zahájil příjem žádostí do páté výzvy kotlíkových 
dotací v loňském roku 8. října. Žadatel může v závislosti na novém pořizovaném 
zdroji tepla získat dotaci až do výše 127 500 korun. 

„Zájem v páté výzvě kotlíkových dotací byl hned od počátku velký. Zájemci mají 
možnost prostřednictvím webové aplikace na internetových stránkách Pardubického 
kraje podávat žádosti až do konce října 2021. Podpora je poskytována na pořízení 
nových automatických kotlů na biomasu, kotlů na biomasu s ručním přikládáním, 
kondenzačních plynových kotlů a tepelných čerpadel. Podpořena může být pouze 
výměna starého kotle na pevná paliva s ručním přikládáním emisní třídy 1., 2. a bez 
určení třídy,“ sdělila radní kraje Hana Štěpánová.  

Zdroj: https://www.pardubickykraj.cz/aktuality/109239/sance-na-kotlikovou-dotaci-v-kraji-stale-trva 

 

 

 

 

 

ZPRAVODAJ  7-8/2021 
měsíčník OÚ Záchlumí, okres Ústí nad Orlicí, vydává obec Záchlumí, IČO 00279790, vydáno 6. 9. 2021 

Registrováno MK ČR E20914. Vychází nákladem 250 ks. Neprodejný výtisk, email: ouzachlumi@orlicko.cz 

www.obeczachlumi.cz, redakční rada Aneta Mynářová, Jaroslav Peřina, e-mail zpravodaj:  

zpravodaj.zachlumi@gmail.com (Rádi uvítáme Vaše příspěvky do zpravodaje) 

Uzávěrka příštího čísla je 15. 10. 2021. 

mailto:ouzachlumi@orlicko.cz
http://www.obeczachlumi.cz/

